Indonesia terbelah: seluruh
Sumatera dan pulau-pulau
sekitarnya termasuk Babel serta
sebagian Jawa termasuk
Pelabuhanratu dapat merukyat hilal
Syawal 1439 H bilamana cuaca
terang dan baik. Seluruh Austraia,
sebagian benua Amerika, sebagian
besar Eropa dan Asia tidak dapat
melihat hilal Syawal 1439 H sore
Kamis 14-06-2018 M.

Ini menggambarkan bahwa
rukyat tidak pernah dapat
menyatukan penanggalan Islam di
seluruh dunia. Kalau kita
konsekuen memegangi hadis-hadis
rukyat secara harfiah, maka
kawasan yang belum dapat
merukyat mestinya belum
memasuki bulan baru meskipun
satu negara, karena ada di antara
versi hadis rukyat itu yang
menegaskan jangan berpuasa atau
beridulfitri sebelum melihat hilal.

Bagi kawasan di sebelah timur Mekah, problemnya adalah bisa jadi
hari wukuf di Arafah jatuh bersamaan dengan tanggal 8 Zulhijah di kawasan ujung
timur bumi. Hal ini dapat dilihat pada contoh kasus Zulhijah 1439 H dan 1455 H pada
ragaan 2 dan 3.

Ragaan 2 memperlihatkan bahwa hilal Zulhijah 1439 H pada Sabtu sore 11-
08-2018 M hanya terlihat pada kawasan kecil dari muka bumi, yaitu di Samudera
Pasifik sebelah timur Garis Tanggal Internasional (GTI). Rukyat tersebut pada hari
Sabtu tidak mencapai daratan benua Amerika. Rukyat hanya dapat terjadi pada sore
itu di Kepulauan Hawai dan pulau-pulau lain di Pasifik sebelah timur GTI. Di ibukota
Honolulu ketinggian Bulan sore Sabtu tersebut 09º 7’ 49”. Jadi sudah cukup tinggi
untuk dapat dirukyat. Ini artinya orang-orang Muslim di Negara Bagian Hawaii itu
memasuki tanggal 1 Zulhijah 1439 H pada hari Ahad 12-08-2018 M, dan tanggal 9
Zulhijah (hari puasa Arafah) jatuh hari Senin 20-08-2018 M dan 10 Zulhijah (hari
Iduladha) jatuh hari Selasa 21-08-2018 M.

Sebalik dari ragaan 2, pada
ragaan 3 rukyat Zulhijah 1455 H sudah dimungkinkan di Mekah bilamana cuaca
terang dan baik pada hari Ahad 19-02-2034 M dengan ketinggian Bulan 06º 35’ 12”
dan busur rukyat (arc of vision) 08º 16’ 32”. Data ini telah memenuhi kriteria rukyat
Istambul 1978 dan kriteria Audah. Jadi Mekah memasuki 1 Zulhijah 1455 H pada hari
Senin 20-02-2034 M, 9 Zulhijah 1455 H pada hari Selasa 28-02-2034 M dan 10
Zulhijah (Iduladha) pada hari Rabu 1 Maret 2034 M. Sementara itu di Indonesia
belum dimungkinkan rukyat pada hari Ahad 19-02-2034 M itu karena posisi hilal
masih rendah, di Pelabuhanratu baru 03º 02’ 19”.

Di Arab Saudi penelitian
tentang 45 kali Ramadan sejak Ramadan 1380 H sampai dengan Ramadan 1425 H,
menunjukkan bahwa dari 45 kali Ramadan itu ternyata 29 kali hilal masih di bawah
ufuk tetapi diklaim telah terukyat. Penetapan Zulhijah beberapa tahun terakhir juga
ternyata Bulan masih di bawah ufuk. Pada tahun 1428 H (2007 M) penetapan
Zulhijah Arab Saudi oleh Majlis al-Qadla’ al-A’la mendapat kecaman teramat pedas
dari Islamic Crescents’ Observation Project (ICOP) dan diminta untuk mencabut
penetapan tersebut. [Mengenai rukyat Saudi lihat dalam website ini artikel berjudul
RUKYAT SAUDI, PUASA ARAFAH, DAN MENDESAKNYA PEMBUATAN
KALENDER ISLAM TERPADU].